
Nº 28, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2014124 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014021000124

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO PG-90.2013.7690

A CHESF torna público o adiamento do Pregão Eletrônico-
PG-90.2013.7690 para aquisição de cabos elétricos de baixa e média
tensão. Abertura das Propostas: do dia 06/02/2014 para o dia
20/02/2014 de 10:00 para 09:00 horas; Sessão da Disputa de Preços:
do dia 06/02/2014 para o dia 20/02/2014 de 11:00 para 10:00 horas
(horário de Brasília); Aquisição do Edital: conforme item 11.0 da
seção I do Edital. Ficam mantidas as demais condições do Aviso de
Licitação publicado no D.0.U. do dia 16/01/2014, seção 3, fl. 144.

SUELY KUMMER ROCHA
Gerente da Divisão de Compras.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PG-1.90.2014.0460

A CHESF torna público que realizará na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO, através do Sistema licitações-e do Banco do
Brasil, a licitação PG-1.90.2014.0460 para Registro de Preços, vi-
sando eventual aquisição de Óleo e Graxa Lubrificante. Obtenção do
Edital gratuitamente através dos endereços eletrônicos www.licita-
coes-e.com.br ou www.chesf.gov.br ou mediante o pagamento de R$
5,00 (cinco reais) para aquisição do Edital em Compact Disk - CD,
no endereço: CHESF - Divisão de Cadastro de Fornecedores - DECF,
através da sua Central de Atendimento a Fornecedores - CAF, Rua
Delmiro Gouveia, n° 333, Sala B-310 - Bongi / Recife / PE - CEP
50761-901 - Fones: (81) 3229.2523 /2537/ 3298/3162/3164 - Fax:
(81) 3229.3173/3373. Abertura das propostas às 09h00 do dia
24/02/2014 e Sessão da Disputa de Preços a partir das 10h00 do dia
24/02/2014 (horários de Brasília), no endereço eletrônico
h t t p s : / / w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r.

PREGÃO ELETRÔNICO PG-1.92.2014.0220

A CHESF torna público que realizará na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO, através do Sistema licitações-e do Banco do
Brasil, a licitação PG-1.92.2014.0220 para contratação de postos de
serviços de enfermagem nível médio para o Hospital Nair Alves de
Souza - HNAS. Obtenção do Edital gratuitamente através dos en-
dereços eletrônicos www.licitacoes-e.com.br ou www.chesf.gov.br ou
mediante o pagamento de R$ 5,00 (cinco reais) para aquisição do
Edital em Compact Disk - CD, no endereço: CHESF - Divisão de
Cadastro de Fornecedores - DECF, através da sua Central de Aten-
dimento a Fornecedores - CAF, Rua Delmiro Gouveia, n° 333, Sala
B-310 - Bongi / Recife / PE - CEP 50761-901 - Fones: (81)
3229.2523/2537/ 3298/3162/3164 - Fax: (81) 3229.3173/3373. Aber-
tura das propostas às 09h00 do dia 24/02/2014 e Sessão da Disputa de
Preços a partir das 10h00 do dia 24/02/2014 (horários de Brasília), no
endereço eletrônico https://www.licitacoes-e.com.br.

LILIAN ALVES CARNEIRO
Gerente da Divisão de Logística da Contratação

de Bens e Serviços.

PREGÃO ELETRÔNICO PG-1.03.2014.0100

A CHESF torna público que realizará na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO, através do Sistema licitações-e do Banco do
Brasil, a licitação PG-1.03.2014.0100, serviços de telefonia, redes de
dados e Internet, destinado a Regional Sul da CHESF, com estações
baseadas nos Estados da Bahia e Sergipe, para realização de conexões
de caráter local (LOC), Longa Distância Nacional (LDN) e Inter-
nacional (LDI). Obtenção do Edital gratuitamente através dos en-
dereços eletrônicos www.licitacoes-e.com.br ou www.chesf.gov.br ou
mediante o pagamento de R$ 15,00 (quinze reais) para aquisição em
papel no endereço: CHESF - Divisão Regional de Suprimento de
Salvador - DRSS, Av São Rafael, s/n, São Marcos / Salvador / BA -

CEP 41253-190 - Fones: (71) 3281.2152/2151 - Fax: (71)
3281.2164/54. Abertura das Propostas às 10:00 h do dia 21/02/2014 e
Sessão da Disputa de Preços a partir das 16:00 h do dia 21/02/2014
(horários de Brasília), no endereço eletrônico https://www.licitacoes-
e . c o m . b r.

GILVAN BOMFIM CARDOSO
Gerente da Divisão Regional de Suprimento de

Salvador - DRSS.

PREGÃO ELETRÔNICO PG-1.90.2014.0550

A CHESF torna público que realizará na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO, através do Sistema licitações-e do Banco do
Brasil, a licitação PG-1.90.2014.0550 para aquisição de conectores e
ferragens para entrega em Pernambuco. Obtenção do Edital gratui-
tamente através dos endereços eletrônicos www.licitacoes-e.com.br ou
www.chesf.gov.br ou mediante o pagamento de R$ 5,00 (cinco reais)
para aquisição do Edital em Compact Disk - CD, no endereço CHESF
- Divisão de Cadastro de Fornecedores - DECF, através da sua Cen-
tral de Atendimento a Fornecedores - CAF, Rua Delmiro Gouveia, nº
333, Sala B-310 - San Martin / Recife / PE - CEP 50761-901 - Fones:
(81)3229.2523/ 2537/3298/3162/3164 - Fax: (81) 3229.3173/3373.
Abertura das propostas às 09h00 do dia 24/02/2014 e Sessão de
Disputa de Preços a partir das 10h00 do dia 24/02/2014 (horários de
Brasília), no endereço eletrônico https://www.licitacoes-e.com.br.

LILIAN ALVES CARNEIRO
Gerente da Divisão de Logística da Contratação de

Bens e Serviços.

PREGÃO ELETRÔNICO PG-1.03.2014.0220

A CHESF torna público que realizará na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO, através do Sistema licitaçoes-e do Banco do
Brasil, a licitação PG-1.03.2014.0220 referente aos serviços de Mas-
sagem Expressa, tipo 'QUICK MASSAGE", para os empregados da
Chesf, lotados na Regional Sul, nos estados da Bahia e Sergipe. Ob-
tenção do Edital gratuitamente através dos endereços eletrônicos
www.licitacoes-e.com.br ou www.chesf.gov.br ou mediante o paga-
mento de R$ 15,00 (quinze reais) para aquisição em papel, ou, re-
colhimento de R$ 5,00 (cinco reais) para obtenção em Compact Disk -
CD no endereço: CHESF - Divisão Regional de Suprimento de Sal-

vador - DRSS, Av São Rafael, s/n, São Marcos / Salvador / BA - CEP
41253-190 - Fones: (71)3281.2166/2151 - Fax: (71) 3281.2164/2154.
Abertura das propostas às 11:00hs do dia 21/02/2014 e Sessão da
Disputa de Preços a partir das 16:00hs do dia 21/02/2014(horários de
Brasília), no endereço eletrônico https://www.licitacoes-e.com.br.

GILVAN BOMFIM CARDOSO
Gerente da Divisão Regional de Suprimento de

Salvador - DRSS.

AVISO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO - CRD-1.92.2013.2990.

Objeto: Avaliação de ativos de geração e transmissão, incluindo Due
Diligence, modelagem econômico-financeira-comercial e assessora-
mento nas negociações. Empresas classificadas: AMERICAN AP-
PRAISAL SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO LTDA e UPSIDE FINAN-
ÇAS CORPORATIVAS LTDA. A CHESF informa que o processo
encontra-se com vista franqueada, a partir desta publicação.

FERNANDO JOSÉ DUNCAN MEIRA
Chefe da Divisão de Contratações - DECT.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Formação de parcerias para empreendimentos de geração:
eólica, solar, hidráulica e térmica

A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - Chesf, torna
pública a intenção de formar parcerias com empresas privadas na mo-
dalidade de consórcio, em empreendimentos de geração eólica, geração
solar (fotovoltaica e heliotérmica), geração hidráulica e geração térmica
para participação nos Leilões ANEEL e, em caso de êxito no certame,
constituir Sociedade de Propósito Específico - SPE, bem como visando à
possibilidade de comercialização no ambiente de contratação livre, ACL.

Informações adicionais encontram-se disponíveis no site da
Chesf www.chesf.gov.br, onde os interessados deverão preencher os
Formulários de Cadastramento, referentes a cada fonte e para cada
empreendimento, considerando o seguinte prazo:

Participação Leilão A-3/2014:até às 18h00 (dezoito horas),
horário de Brasília,

do dia 04.04.2014.

RUY BARBOSA PINTO JÚNIOR
Superintendente de Projetos e Construção de Geração - SPG

RETIFICAÇÃO

No Edital de Convocação dos aprovados no concurso público
de nível médio operacional i -técnico em eletrotécnica, publicado no
DOU, Seção 3, no dia 5/2/2014, na página 132, inclua-se por ter sido
omitido: Nº 27/2012.

p/Coejo

ELETROBRÁS TERMONUCLEAR S/A
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÃO E
CONTROLE CONTRATUAL

GERÊNCIA DE AQUISIÇÃO ANGRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

1. Ato de Inexigibilidade de Licitação nº GAA.A./IL - 1155/13. 2.
Objeto: Prestação de serviços de consultoria na área de engenharia de
fatores humanos. 3. Contratada: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
PROJETOS PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS - COP-
PETEC/UFRJ. 4. Valor: R$ 292.680,00 (duzentos e noventa e dois
mil e seiscentos e oitenta reais). 5. Fundamento Legal: Art. 25, Inc. II
combinado com Art. 13, Inc. III, da Lei nº 8.666/93. 6. Ato de
Inexigibilidade aprovado em 06/02/2014, por Celso Antônio Gui-
marães - Superintendente de Aquisição e Controle Contratual 7. Ra-
tificação: em 07/02/2013, por Edno Negrini - Diretor de Adminis-
tração e Finanças.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO Nº GAA.A/TP-1132/13

1 Tomada de Preços nº GAA.A/TP-1132/13. 2) Empresa vencedora: Zollern
Transmissões Mecânicas Ltda. 3) Objeto: Prestação de serviços técnicos es-
pecializados de engenharia para recuperação de mancais de deslizamento do
conjunto do turbogerador da Usina Nuclear de Angra 1, pelo processo de apli-
cação de metal patente e posterior usinagem. 4) Valor Total Proposto: R$
184.719,99 (cento e oitenta e quatro mil, setecentos e dezenove reais e noventa
e nove centavos). 5) Base: fev/2014. 6) Critério de Julgamento: Menor Preço.

JOSÉ PAULO FRANCO DE AGUIAR,
Gerente de Aquisições Angra

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

1. Extrato de Inexigibilidade de Licitação IL Nº GCM.A-008/14. 2.
Objeto: Aquisição de 01 luminária subaquática completa para uso no
equipamento de iluminação para elementos combustíveis e outros
componentes internos do núcleo do reator (sistema FBA) da Usina
Nuclear de Angra dos Reis - Unidade II. 3. Contratada: Remote
Ocean Systems. 4. Valor global da contratação: US$ 11,000.00 5.
Dispositivo legal : "Inciso I" do Artigo 25 da Lei 8666/93, conforme
parecer da Procuradoria Jurídica. 6. Aprovação do Ato de Inexi-
gibilidade: em 06/02/2014 por Alfredo Niemeyer Neto - Gerente de
Contratação de Materiais - GCM.A 7. Ratificação: em 06/02/2014 por
Celso Antonio Guimarães - Superintendente de Aquisição e Controle
Contratual - SA.A.

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº GCS.A/IL - 487/13
1. Objeto: Serviços de Instalação e Remoção de Equipamentos para
Monitoramento de Nível da Água do Sistema de Refrigeração do
Reator na Condição Operacional de Meio-Loop - Angra 1. 2. Con-
tratada: Westinghouse Electric Company LLC. 3. Valor:
US$196.000,00 (cento e noventa e seis mil dólares americanos), cor-
respondendo a, aproximadamente, R$431.592,00 (quatrocentos e trin-
ta e um mil, quinhentos e noventa e dois reais). 4. Fundamento Legal:
Art. 25, "caput", da Lei nº 8.666/93. 5. Ato de Inexigibilidade: Apro-
vação em 06/02/2014, por Edno Negrini - Diretor de Administração e
Finanças. 6. Ratificação: em 06/02/2014, por Othon Luiz Pinheiro da
Silva - Diretor-Presidente.

DIRETORIA TÉCNICA
SUPERINTENDÊNCIA DE GERENCIAMENTO

DE EMPREENDIMENTOS
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO CONTRATUAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº GAC.T/CN-002/2013

1) Concorrência n.º GAC.T/CN-002/13. 2) Empresa Ven-
cedora: MOPA Indústria e Comércio Ltda. 3) Objeto: Fornecimento
de Materiais para o Sistema de Prateleiras e Prumadas de Cabos para
a Unidade 3 da Central Nuclear Almirante Álvaro Alberto - CNAAA.
4) Valor total: R$ 2.368.048,83 (dois milhões, trezentos e sessenta e
oito mil, quarenta e oito reais e oitenta e três centavos), base no-
vembro de 2013. 5) Critério de Julgamento: Menor Preço.

RONALDO LIMA SANTOS
Gerente

ELETROSUL CENTRAIS ELÉTRICAS S/A

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Diretoria Administrativa da Eletrosul ratifica a contratação
por Dispensa de Licitação de nº 1304130331, enquadrada no art. 24,
incisos IV, da Lei nº 8.666/93, tendo como objeto: Serviços de vi-
gilância extra e emergencial para segurança dos empregados e pre-
servação do patrimônio da Eletrosul, durante a greve deflagada por
tempo indeterminado pelos sindicatos e funcionários nas negociações
do acordo coletivo de trabalho, junto à empresa Mobra Serviços de
Vigilância Ltda., nos termos da Autorização de Serviços nº
1304140003. Prazo de Realização: 22 (vinte e dois) dias. Valor Con-
tratual: R$ 47.444,13 (quarenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e
quatro reais e treze centavos), conforme parecer da Assessoria Ju-
rídica.

PAULO AFONSO EVANGELISTA VIEIRA
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO - N° 10017/2014 - UASG Nº 910810

A Eletrosul torna público aos interessados que realizará li-
citação na modalidade pregão, na forma eletrônica, nº 10017/2014,
UASG nº 910810, referente ao processo de licitação nº 1304140017,
objeto:Serviços de aplicação de revestimento em forno basculante,
conforme Anexo 1 do Edital. O edital contendo as instruções, es-
pecificações técnicas e condições para participação estará a dispo-
sição dos interessados a partir das 08:00 horas do dia 10/02/2014.
Data recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia 20/02/2014,
data da abertura das propostas: às 09:00 horas do dia 20/02/2014,
início da sessão de disputa de preços: às 10:00 horas do dia
20/02/2014. O presente aviso de licitação, bem como o edital com-
pleto estarão disponíveis, no site da Eletrosul http://www.eletro-
sul.gov.br, no link pregão eletrônico, e no site www.compras-
net.gov.br do Governo Federal.

Contato: Departamento de Gestão de Suprimentos-DGS, Rua
Deputado Antônio Edú Vieira 999 - Pantanal - CEP: 88040-901 -
Florianópolis/SC - Fax: 48-3234-4422. - Telefone: (48) 3231-7033

SADI LUIS SCHOELER
Gerente do Departamento de Gestão

de Suprimentos, em exercício


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-10T06:50:04-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




